
                          REPÚBLICA DE CHILE  
 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 
 DIRECCIÓN JURÍDICA 
 

APRUEBA CONVENIO ENTRE EL SERVICIO DE SALUD 
ÑUBLE Y LA UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE Y 
AUTORIZA TRASPASO DE FONDOS A LA SOCIEDAD 
DE DESARROLLO TECNOLOGICO - USACH. 
 
SANTIAGO,  

                                                                                                                                 
  VISTOS: El DFL Nº 149, de 1981, del Ministerio de 

Educación; la Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley Nº 19.880 
de Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Organos de la Administración del Estado ; el 
Decreto Supremo N° 241, de 2018, de Educación; la Resolución Nº 7 de 2019 y Nº 16 de 2020, ambas de la Contraloría 
General de la República. 

CONSIDERANDO: 
 

a) Que, con fecha 15 de junio de 2020, la Universidad de 
Santiago de Chile sucribio, un Convenio de Prestación de Servicios con el Servicio de Salud Ñuble, el cual se aprueba por 
el presente acto administrativo. 

b) Que, se hace presente que se encomendará la 
administración de los fondos percibidos por la Universidad en virtud del convenio individualizado en el considerando 
precedente, a la Sociedad de Desarrollo Tecnologico – USACH (SDT USACH), conforme a lo dispuesto en el “Convenio 
General de Administración de Proyectos”, de 12 de agosto de 2015, y su anexo aclaratorio, aprobado por la Resolución 
Nº 54, de 2017, debiendo autorizarse, en el presente acto administrativo, el traspaso de fondos a la mencionada sociedad. 
 

RESUELVO: 
 

1. APRUÉBESE, el Convenio de Prestación de Servicios, 
celebrado entre la Universidad de Santiago de Chile y el Servicio de Salud Ñuble,  suscrito con fecha con fecha 15 de junio 
de 2020, cuyo texto es el siguiente:  

 

29/04/2021 - 2494



 
 

           
2. IMPÚTESE los egresos e ingresos del cumplimiento del 

convenio al Centro de Costos CC 83, ítem I737 para aranceles e ítem I131 para matrículas. 
 

3. AUTORIZASE, el traspaso de los fondos percibidos por la 
Universidad desde el Servicio de Salud Metropolitano Norte, a la Sociedad de Desarrollo Tecnologico USACH, RUT Nº 
78.172.420-3, en virtud del convenio aprobado en el resuelvo 1, conforme a lo dispuesto en el “Convenio General de 
Administración de Proyectos”, de 12 de agosto de 2015, y su anexo aclaratorio, celebrado entra la Universidad y la SDT 
USACH, el cual fue aprobado por la Resolución Nº 54, de 2017, y su anexo aclaratorio, de acuerdo al siguiente detalle:  
 



 
4. PUBLÍQUESE la presente resolución, una vez totalmente 

tramitada, en el sitio electrónico de la Universidad, específicamente en el banner “Actos y Resoluciones con efecto sobre 
terceros”, a objeto de dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 7° de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la Información 
Pública y en el artículo 51 de su Reglamento. 
 

ANÓTESE, PUBLIQUESE Y COMUNÍQUESE 
 
DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID, RECTOR  
 

              Lo que transcribo a usted, para su conocimiento. 
Saluda a usted, 

 
 
 
 
 
 

      GUSTAVO ROBLES LABARCA 
     SECRETARIO GENERAL 

 
JMZC/GRL/HGS/AJT/MOV/GALU 
Distribución: 
1. Rectoría  
1. Facultad de Ciencias Medicas USACH 
1. Departamento de Finanzas y Tesorería 
1. Direccion de Postagrado y Postitulos FACIMED 
1. Oficina de Partes  
1. Archivo Central 
Memo Nº 7077- 2021 – Facultad de Ciencias Medicas USACH 
 
 
 
 
 
 
 
 


